Proc. Leg. nº 3545/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 744/2023

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações a respeito do
atendimento e do acompanhamento de
mulheres na menopausa pela rede
pública de saúde.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando o impacto significativo que a menopausa pode ter na vida
de uma mulher, tanto física quanto emocionalmente;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- Como se dá o acompanhamento das mulheres na menopausa no
Município?

2- Existe acolhimento dessas pacientes nas Unidades Básicas de
Saúde?

3- Na afirmativa, como é feito?

4- Quantas mulheres estão sendo assistidas no momento?

5- Existe tratamento de reposição hormonal ofertado pelo Sistema Único
de Saúde no Município?

6- Na afirmativa, quantas pessoas são atendidas?

7- Qual a região da cidade com maior demanda?

Proc. Leg. nº 3545/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

8- Existem tratamentos alternativos para as mulheres na menopausa?

9- Na afirmativa, quais? Em quais Unidades são ofertados? Quantas são
atendidas?

10-Existe acompanhamento psicossocial para essas pacientes?  Se sim,
quais e em quais unidades de saúde? Quantas são atendidas?

11-Existem outras iniciativas do poder público em prover visibilidade e
informação às mulheres sobre o tema?

Valinhos, 22 de maio de 2023.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0V679BJN6F96B188
		2023-05-22T13:54:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura